:n

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКМ ОБЛАСТЬ

МБУ "Щентр психолого-педагогической, медицинской и социальноЙ помощи"
городского округа город Шарья Костромской области

прикАз

<<11>> января2022 г. л}б-од

Об организации и проведении
муниципальных соревнований
по робототехнике (PRO100 Робот>>

С целью сOздание условий для активного проявления подростка]\,{и своих личньгх и
творчееких качеств, позитивной самореаJIизации в области научно-технического творчества,

робототехники
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести муниципальные соревнования по робототехнике (PRO100 Робоii;
(дапее Соревнования) на базе шко;ьного технопарка <Кванториум) (МБОУ Гимназия JФЗ) с

l9 по 20 февра_lrя 2022 года для учащихся 5-1l классов общеобразовательных организаций

городского округа город Шарья.

2. Утвердить
2.1. положение о проведении муниципальных соревЕований по робототехнике <PRO100

Робот> (Приложение 1)

2.2. состав организационного комитета Соревнований:

Jезина I-{адежда длександровна, заместитель директора по учебно-воспитательной

работе:
Олегова Оксана Владимировна, руководитель школьного технопарка кКванториум))

Новых Татьяна Анатольевна, учитель физиltи МБОУ Гимназия J']ЪЗ.

З. Рекомендовать руководителям обrцеобразовательных организаций городского округа город
Шарья

].l. обесrlе{тtIть yс,цовия для учас,rия обучаюrцихся в Соревнованиях;

З.2. HaltpaB[ITb заявку в организационньiй комитет Соревнований в срок до i0 февраля 2022
года

4. Ответственность за исполнение приказа возло)Itить на !емашеву Т.А., методиста МБУ I]eHTp
ппмсп.

ffиректор N4БУ I{eHTp ППМСП Н.В. Бачерикова,
t
о

С приказом ознакоN{лена Т.А..Щемашева4"-/

:а

lIриложение
к приказу МБУ Щентр ППМСП

от 11.01 .2022 г. Nч6-О.Щ

положение
о проведении муЕиципальпьш соревнований по робототехнике (PRO100 Робоп>

I. Общие положения

1. Настояtцее положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения и условия
участия в муниципальных соревнованиях по робототехнике KPRO100 Робот> (далее -
Соревнования).

2. I{ель Соревнований - создание условий для активного проявления подростками своих
лич}lых и творческих качеств, позитивной самореализации в области научно-технического
,Iворчества,

робототехники.
З. Задачи Соревнованиir:

. привлечение детей к научно-техниLIескому творчеству в области робототехники;
о формирование компетенций в области робототехники.

II. Организаторы соревнований

4. Руковолство по организации и подготовке Соревнований осуществляет школьный
технопарк <Кванториум) на базе МуниципыIьного бюджетного общеобразовательного

r{р9ждения кГимназия J\b3> городского округа город Шарья Костромской области.
5. Щля проведения соревнований создаётся оргкомитет, которьй опредеJuIет rrрогрilплму

Соревнований, принимает заявки, организует тренировочные сборы.
6. Оргкомитет оставляет за собой право впесения изменений и дополнений к данному

положению с обязательным информированием участников в гIисьменном и (ипи)
электронном виде.

7. Коорлинаторы Соревнований: Одегова Оксана Владимировна, руководитель школьного
технопарка кКванториум)), Новых Татьяна Анатольевна, гIитель физики МБОУ Гимназия
ЛЪЗ, тел. (49449) 5-50-58.

ПL Участники, порядокпроведения и сроки тренировочных сборов

8. Перед проведением муниципального этапа проводятся тренировочные сборы (да"тее -
школьный этап Соревнований).

9. Участниками школьного этапа Соревнований могут быть команды, состоящие из двух
че,цовек из числа обучающихся общеобразовательных организаций города.

10. В Iшкохьном этапе Соревнований могут участвовать до 8 команд от каждой
образова,гельноЙ организации. Школьный этап Соревнований проводится в двух
возрастных категориях:

о обучаюшиеся 5 -8 классов;
. об),чающиеся 9 11 классов.

ЕСЛИ в команде участники из разных возрастных групп, то возрастная категория
оlтределяется l]o возрастной группе старшего участника.

] 1. LI]ко"цьныЙ этап СоревнованиЙ проводитСя в номинации <Управляемые роботы на
дистанционном управлении) игра <Squared Arvay>. Регламент игры - в Приложении к
данному Полоrкению.

12. lLIкольный этаП Соревнований проводится по круговой системе (ккаждый с
кахtдыl,t>). За победу команда получает 3 очка, поражение - 1 очко. Победитель
определяется по наибольшей сумме очков.

1з. {ля участия в тренировочных сборах необходимо заполнить заявку по ссылк(.
https :llclocs. goo gl е. со mlformsl'd/ ] ]VIb-

tiVU не позднее, чем
за 1 день до начала.

|4. Заявка участника тренировочньIх сборов и школьного этапа Соревнований является
согласием на обработку rтерсональньIх данных согласно требованиям Федерального
закона от 27,07.2006 г. ЛЬ152-Фз <О персонzlльньD( данньIх>) в цеJUIх - оформление
документации rrо проведению школьного этапа Соревнований (оформление заявок,
IIротоколов, программ мероприятий и т.д.), размещение в СМИ и на официальной
странице школьного технопарка кКванториум) в сети Интернет, передача Оператором по
своему усмотрению данных и соответств}.ющих документов, содержащих персональные
данные, третьим лицам, в том числе }atlолномоченным аГентаN,I и оргацизациям.

1 5. График проведения тренировочньж сборов представлен в таблице 1.

IV. Участники Соревнований, порядок проведения и сроки

16, Соревнования проводятся в номинации <управляемые роботы на дистанционном
управлении) игра ksquared Away>. Регламент игры - в Прилсlжении к данномч
полотtению.

17. N4\ниtlипа-цьtqый этап Соревнований проводится по круговой системе (<каждый с
кажлым>). За победу команда получает З очка, ничья - 2 очка; поражение - 1 очко.
победитель определяется по наибольшей сумме очков.

18. Участниками Соревнований являются команды, победители школьного этапа
Соревнований.

l9. Оргкомитет оставляет за собой право включения в Соревнования команд без участия
в отборо,тt{оN,I т\ре (1,tастники Других робототехнических мероприятий и конкурсов
iпtеlкь,lуниципальных, региональных/, победители Соревнований предыдущих сезонов).

20. СоревIiования проводятся в двух возрастных категориях:
. обучающиеся 5-8 классов;
. обучающиеся 9 - 11 классов.

Если в команДе участники иЗ разных возрастных групп, то возрастная категория
опреде_Iяетсrt по возрастной грyппе старшего участника.2l, ('оревнованrrЯ проводятсЯ 19 2О февраля 2О22 года. Програпrма соревнований

рассь]"rlается уqдg,r,*rrrкам на электронные адреса кураторов команд, указанных в заявке.
размещается в сети Интернет.

1

Образовате,цьная
организация

Количество команд Щата проведения
тренировочньж

сборов1

Время проведения
тренировочньIх

сборовl
N,lБоу сош NЪб до8 16.0|.2022 с 1 1.00

N4Боу сош J\b21 до8 2|.0t.2022
22.0|.2022
2з.01.2022

с 14.00
с 14.00
с 11.00

мБоу сош Jю7 до8 28.0|,2022
29.0|.2022
з0.01.2022

с 14.00
с 14.00
с 11.00

мБоу сош Nъ2 до4
мБоу сош Nь4 до4

04.02.2022
05.02.2022
06.02.2022

с 14.00
с 14.00
с 1 1.00

' Дата n время проведения тренировочных сборов моryт корректироваться.

22. Распределение робототехнических конструкторов между участникам}I определяется

путём хtеребьёвки.

2З. Щля ччастия в Соревнованиях команда, победитель школьного этапа Соревнований,

.]о 10.02.2022 года включительно заполняет заявку по ссылке
httlrs:ilclclcs,gtlogle.coltif'orrris/dll8rц rRrvt9]{altllrj\4 }З.IKzOYNOJ kIlYOOvG {JgllIZPkh.r/e

ddдsр:gьýцц
24. Заявка участника Соревнований является согласием на обработку персонzlIIьных

данных согласно требованиям Федерального закона от 21.07.2006 г. N9152-ФЗ кО
персональных данных) в целях - оформление документации по проведению школьного
этапа Соревнований (оформление заявок, протоколов, программ N,Iероприятиil, и т.д.),

разN,IеIцеI]I4е в СN4И и на официальной странице школьного технопарка <Кванториум) в

сети Интернет. передача Оператором по своему усмотрению данных и соответствующрIх

докуN,Iентов, содержащих персонаJIьные данные, третьиN,I лицам! в том чис,це

уполномоченным агентам и организациям.
]5. По-лоlItение о Соревнованиях размещается на официальной странице школьного

технопарка (<Кванториум> в сети Интернет

RА |%82 85 BI;

'inD09'b[}(]9ilD 19ъ80-9iD09'b[}A96209'6D0%9A9'oD09'692%,D0%90%D09/o9D%,DO%A2ollD{_}01,9E
.]4 D t]'}b А 0 % I)0 %tЖ'/qD 0 }6 А 3 % D 0'Z., 9 С . as р х .

V. Подведение итогов, награждение.

26. Подведение итогов осуществляется организатором Соревнований, согласно л.17 и
регламенту игры <Sqr-rared Away>.

27. Оргкомитет Соревнование оставляет за собой право при подведении итогов
приниN{ать во вниN4ание этические аспекты гIоведения уLIастников команд, кураторов и
боле.llьщиков.

28. Все участники Соревнований получают Сертификаты участника.
29. Победителям Соревнований вручаются .Щипломы управления образования

администрации городского округа город Шарья за l -е, 2-е, З-е места в кахtдой возрастной
категории.

j0. ИтсlI,и соревнованиi:t публикуются на официа,rьной странице школьного технопарка
кКвант,ориум> в сети Интернет

D0%94%DO%B5%D1
?bD 0%В A%D 0 %В 8 %D 0 %В 9

0z62
0 9/oD 1 % 8 2 % D 0%В 5 %D 1 % 8 5 %D 0 %В D %D 0% В Е _O/оDt] %В F

%Da%BO%D 1 9i, 8 0%D 0%в А%2а%D0%9 А% %9 2%D 0%9 0%D 0%9D %D а% A2%D 0%9F,

9/oD0 %;\00,6D 0%9 8 %D 0%z\З YoD09lo9C. aspx

э

Приложение
к Положению о проведении
муниципirльньж соревнований по
робототехнике KPROl 00 Робот>

Регламент игры <<Squared Away>
I. I|ель игры
I{ель игры - набрать максимirльное количество очков путём помещения мячей в кубы и

на кубы, доставки кубов в угловые зоны, установки кубов на платформы.
2. Требования к роботам

r Робот должен быть радио}.правJuIем.
о Элементн ая база- VЕх IQ.
оРазмеры робота не должны превышать279,4х482,бх381 мм.

3. Спецификация поля
Соревнования проводятся на сrrециальном игровом поле, изображённом нарисунке 1.

Рис. 1. Начальная конфиryрация игрового поля игры KSquared Away>
t

мячей,1
KpacHbD

? Вц8
eutrsE Рис.2. Вид игрового поля сверху Рис. З. Угловая зона

л поля: 35
чены по 2

ý
lý::;;-;-;;ýýs]

:*Kiё

ы определяется хсеребьёвкой

о Каждая команда уlrравляет роботом в течение 2 (двух) минут /каждый rIастник по
l минуте/.

о Во время матча только операторы имеют право осуществJUIть упрitвление роботом
ВТОРОй ОПеРаТОР Ее Имеет права прикасаться к )aправлонию до того момонт8, K&rr
получит джойстик,

о Подсчёт очков:
Мячвкубе-lочко;
Мяч на кубе - 2 очка;
Куб в своей угловой зоне - 10 очков;
Куб на платформе - 20 очков

о Во время матча игроки располагаются на операторской станции. Операторск€UI
станция - область, окружающая зону поля, не являющаяся зачётной зоной, где
операторы находятся на всём протяжении командIIого матча.

5. Продолжительностьматча
обrцая длительность каждого матча составляет 2 минуты. Начинается и заканчи"аеiёý
матч по команде судьи. Каждый оператор управляет роботом в течение 1 минlты.
смена участников команды происходит по сигн€lлу судьи в установленный период
(55-я секунда - начало смены игроков, 65-я секундu - опо""urrие смены игроков).

5taftlno
Poýltlon-ý

ý' i" _.!

}

б. Нарушения и штрафы
Грубып,t нарушением правил считается:
о Неоднократные замечания за негIравильнуIо смену уIастников команды;

управление роботом двумя членами команды;
о Помощь руками роботу в IIоле;

. Функционирование робота либо действия команды, представляющие опасность,
либо спровоцировавшие причинение ущерба элементам поля, зачётньпrд объекта:rд

или роботу команды-соперницы;
. НекорректIIое поведение команды, в том числе оскорбительное повед9ние и

оскорбительные высказывания, психологическое воздействие на членов команд и
судей;

о осуществление представитеJuIми команд таких действий, kutk требование
остановить матч без всяких на то оснований;

о ПреднамеренныЙ контакт оIIератора во время матча с мячами, элементЕlп4и поJUI,

робота:rли;
о СлуrаЙньй контакт оператора во время матча с мячilми, элементами поля,

роботами, когда данныЙ контакт оказывает непосредственное воздействие на
исход матча;

r Вьжод olTepaTopa за пределы операторской станции;
За грубые нарушения цравил команде присуждается техническое поражение в данном

МаТЧе. За неоднократные грубые нарушения команда по решению главного судьи может
быть снята с турнира.

Командам р€Lзрешается изъять робота и перезапустить его, если в ходе матча робот
Выходит за пределы игрового поJuI, застревает, опрокидывается либо попадает в другую
сложную ситуацию, требующую постороннего вмешательства.

,Щля изъятия робота команда должна rrодать сигнал судье, оставив джойстик рядом с
игровым пQлем.

ЛЮбой Мяч, находящийся на роботе или соприкасающийся с ним на момент изъятия,
должен быть улалён с робота и выведен из игры до окончания матча.